



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 08-01-2024
Enhed: Borgernær Sundhed
Sagsbeh: Emma Lea Stenbæk Nielsen
Sagsnr.:2023 - 7131
Dok. nr.: 67197

Folketingets Sundhedsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 152 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til Indenrigs- og Sundhedsministeren den 11. december 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DD) og medlem af Folketinget uden for udvalg (MFU) Susie Jessen (DD).

Spørgsmål nr. 152:

"Da to læger i Haslev Lægecenter går på pension til nytår, var 14.100 Haslevborgere tvunget til at sidde klar ved computeren for at vælge en læge onsdag den 29. november 2023. Mener ministeren, at der er behov for en lovændring, så det sikres, at det ikke er først-til-mølle-princippet, der træder i kraft i sådanne situationer, men at det fremover sikres, at der i højere grad tages højde for borgernes tryghed, behov og kontinuerlighed i f.eks. behandlingen af borgere med kroniske lidelser? Der henvises til artiklen: "Først til mølle-valg af læge møder bred kritik", TV2 ØST, 29. november 2023."

Svar:

Det er regionerne, der har ansvaret for at sikre lægedækning og tilgængelighed i almen praksis. Ministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Danske Regioner, som efter dialog med Region Sjælland kan oplyse følgende:

"Som konsekvens af, at det ikke var muligt for Haslev Lægecenter at genbesætte to af deres kapaciteter, måtte klinikken nedjustere deres patientkapacitet fra 14.100 til 9.600 patienter.

Med henblik på at sikre, at alle borgere er stillet lige i forhold til at vælge en praktiserende læge, og at ingen borgere har fortrinsret, blev alle berørte patienter anmodet om at vælge en praktiserende læge, herunder evt. Haslev Lægecenter, fra tirsdag den 12. december kl. 10.00.

Alle berørte borgere har derefter 8 dage til at vælge en ny læge. Såfremt borgere ikke har valgt en ny læge inden for fristen, vil de blive tildelt en læge af kommunen.

Det skal bemærkes, at på grund af sammenfald med en national implementering af et nyt lægevalgssystem havde kommunen og regionen tidligere været nødsaget til at udskyde lægevalgstidspunktet til 12. december.

Det skal også bemærkes, at de to kapaciteter i Haslev er blevet genbesat i en anden klinik, og at der derudover er blevet etableret en ny klinik i området, der åbner 1. januar 2024. Der er derfor ikke sket en reduktion i antallet af kapaciteter i Haslev og omegn, og lægedækningen i området vurderes generelt at være god.

Det skal endeligt bemærkes, at Haslev Lægecenter lukkede for tilgang af patienter om aftenen den 12. december omkring kl. 22.”

Med venlig hilsen

Sophie Løhde